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کشورها را دربر دارد، یکی از رویکردهای مناسب برای تحلیل وضعیت علم، فناوری و نوآوری و 
ارائۀ سیاست ها و راهکارهای همه جانبه برای تقویت نوآوری در کشور است. بررسی وضعیت ایران 
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برگزار شده تا با استفاده از تجربیات و نظرهای آنان سیاست هایی برای رفع چالش های مرتبط با علم و 
فناوری تدوین شود. در این نوشتار، ابتدا شاخص های فناوری، نوآوری و اقتصادی ایران بررسی شده، 
سپس بر مبنای رویکرد نظام ملی نوآوری، چالش های نظام مطرح و سیاست ها و راهکارهای مناسب 

برای رفع این چالش ها ارائه شده است.

کليدواژه ها: نظام ملی نوآوری، کارکرد، سیاست علم و فناوری

1. مقدمه
وضعیت اقتصادی و شاخص های علم، فناوری و نوآوری کشور حاکی از آن است که با وجود رشد 
و توسعۀ علمی مناسب، جلوۀ عملی این توسعۀ علمی در زندگی و اقتصاد مشاهده نمی شود. همچنین، 
براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس سهم صادرات محصولات صنعتی با فناوری پیشرفته از 
کل صادرات صنعتی کشور، در سال های اخیر بسیار اندك و در برخی سال ها، کمتر از 1 درصد بوده 
است. این روند از سال 1384 تاکنون کاملًا نزولی بوده و از حدود 1/5 درصد به حدود 0/73 واحد 
درصد در سال 1392 و 0/56 واحد درصد در هفت ماهۀ اول سال 1393 کاهش یافته است. ارزش 
صادرات صنایع پیشرفته10 در سال 1390 به بیشترین مقدار خود رسیده و حدود 217/4 میلیون دلار 
بود، درحالی که در سال های 1391 و 1392 به ترتیب به 177 و 184/7 میلیون دلار کاهش یافته است 
)یعقوبی و رضایی، 1393: 1(. صنایع پیشرفته و دانش بنیان به دو طریق می توانند بر اقتصاد کشور تأثیر 
بگذارند و پیشرفت اقتصادی را به دنبال داشته باشند: تولید یا عرضۀ محصولات یا خدمات مستقیم 
به صنایع   High-tech فناوری های  تزریق  و  داروسازی(؛  ICT، زیست فناوری،  فناوری های  )مانند 
 Low-tech و افزایش بهره وری آن ها. توسعۀ متناسب فناوری و صنایع دانش بنیان در این راستا، در 

قالب نظام ملی نوآوری اتفاق خواهد افتاد.
رویکرد نظام ملی نوآوری، که نهادها و کارکردهای مختلف دخیل در توسعۀ علمی و فناورانۀ 
کشورها را دربر دارد، یکی از رویکردهای مناسب برای تحلیل وضعیت علم، فناوری و نوآوری و 
ارائۀ سیاست ها و راهکارهای همه جانبه برای توسعۀ نوآوری در قالب صنایع پیشرفته و دانش بنیان است. 
با توجه به وضعیت نسبتاً نامناسب ایران در شاخص های مرتبط با نوآوری و نگرانی هایی که در 
خصوص دستیابی به اهداف سند چشم انداز 1404 در حوزۀ علم و فناوری وجود داشت، بر آن شدیم از 
طریق برگزاری نشست هایی با خبرگان حوزۀ مدیریت فناوری و سیاست گذاری علم و فناوری کشور، 
چالش های نظام ملی نوآوری کشور را واکاوی و با استفاده از تجربیات و نظرهای آنان، سیاست هایی را 
برای رفع این چالش ها تدوین کنیم. در این راستا، سه نشست با حضور دکتر محمدرضا رضوی، دکتر 
حجت الله حاجی حسینی، دکتر محمدعلی شفیعا، دکتر محمدرضا آراستی، دکتر سید سپهر قاضی نوری، 
دکتر منوچهر منطقی و دکتر سید حبیب الله طباطبائیان برگزار شد. در این نوشتار، که حاصل جمع بندی 
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نظرهای خبرگان است، پس از بررسی اجمالی شاخص های فناوری، نوآوری و اقتصادی، تحلیلی از 
کارکردهای مختلف نظام نوآوری ملی کشور انجام شده و سیاست ها و راهکارهای مرتبط برای ارتقای 

تأثیرگذاری توسعۀ علمی بر پیشرفت اقتصادی کشور ارائه شده است.

2. مروری بر شاخص های فناوری و نوآوری
در بررسی وضعیت ایران در شاخص های مرتبط با فناوری، دو شاخص »ثبت پتنت« و شاخص »نوآوری« 
بررسی شده است. براساس گزارش سازمان جهانی مالکیت فکری، در سال 2015 م تعداد درخواست 
 .)WIPO, 2016: 8, 35( ثبت پتنت ایران 14279 درخواست و رتبۀ ایران درزمینۀ ثبت پتنت 17 بوده است
وضعیت ایران در شاخص جهانی نوآوری در مقایسه با کشورهای منطقه نیز در شکل 1 مشاهده 
می شود. براساس گزارش شاخص جهانی نوآوری در سال 2017 م )GII 2017( رتبۀ ایران 75 است که 
 Cornell University, INSEAD & WIPO, 2017:) پایین ترین رتبه را در میان کشورهای منطقه دارد

.(xviii-xix

 شكل 1. رتبۀ ایران در شاخص نوآوری
  Cornell University, INSEAD, and WIPO, 2017: xviii-xix :مأخذ

همان طور که مشاهده می شود، باوجود جایگاه نسبتاً مناسب در زمینۀ ثبت اختراع، ایران ازنظر 
اهداف  به  به منظور دستیابی  ندارد و  مناسبی  میان کشورهای منطقه جایگاه  نوآوری، در  شاخص 
بیان شده در سند چشم انداز 1404 بایستی سیاست ها، راهکارها و برنامه هایی در راستای ارتقای وضعیت 
نوآوری و توسعۀ فناوری در کشور تدوین و اجرا شود. در ادامه، با تحلیل نظام ملی نوآوری کشور، 

سیاست های مناسب در خصوص هر یک از کارکردهای نظام ملی نوآوری ارائه شده است. 

3. تحليل نظام ملی نوآوری
OECD 1999 هفت کارکرد را برای نظام ملی نوآوری ذکر می کند )OECD, 1999(. از سوی دیگر، 
عملکرد مناسب این نظام تحت تأثیر محیط سیاسی، فرهنگی  ـاجتماعی و اقتصادی کشورها قرار دارد 

)شکل 2(. ابتدا محیط بیرونی این نظام را مرور و سپس کارکردها نظام را بررسی و تحلیل می کنیم.
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ش كل 2. نظام ملی نوآوری

3. 1. محيط سياسی
برجام و تحولات پس از آن مهم ترین مسئلۀ سیاسی روز کشور است. با اجرایی شدن برجام، انتظار 
می رود تحریم های کشورهای صاحب فناوری علیه ایران لغو و امکان تعامل آسان تر با دیگر کشورها 

فراهم شود. 
از سوی دیگر، همان طور که مقام معظم رهبری و سران قوا نیز در سخنان خود بارها اشاره کرده اند، 
مهم ترین دغدغۀ کشور در دوران پسابرجام »مسئلۀ اقتصادی« است. مسئولان معتقدند در صورت 
ایجاد شرایط سیاسی مساعد برای کشور در دوران پسابرجام، امکان دسترسی به فناوری های روز دنیا 
فراهم می شود و به این ترتیب، بهبود وضعیت اقتصادی باید در اولویت قرار گیرد؛ این بهبود، تحول و 

دستاوردهایی عظیم در دیگر حوزه ها و بخش ها در پی خواهد داشت.

3. 2. محيط اقتصادی
در بند 5ـ2 سیاست های کلی علم و فناوری کشور چنین آمده است: »حمایت مادی و معنوی از فرایند 
تبدیل ایده به محصول و افزایش سهم تولید محصولات و خدمات مبتنی بر دانش پیشرفته و فناوری 
داخلی در تولید ناخالص داخلی با هدف دستیابی به سهم 50 درصد«. این در حالی است که وضعیت 
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ایران در شاخص های اقتصادی و اقتصاد دانش بنیان )که مبتنی بر محصولات و خدمات نوآورانه و 
فناورانۀ پیشرفته است( چندان مساعد نیست: 

.(World Bank, 2017:7) )100 ـ شاخص سهولت کسب وکار )2017(: رتبۀ 120 با امتیاز 57/26 )از
 .(World Bank, 2012) )10 ـ شاخص اقتصاد دانش بنیان )2012(: رتبۀ 94 با امتیاز 3/91 )از

ـ از سوی دیگر، داده ها و آمار مربوط به شرکت های دانش بنیان، حاکی از آن است که این 
شرکت ها نقشی بسیار کمرنگ در تولید ناخالص داخلی و اقتصاد کشور دارند؛ سهمی کمتر از 0/5 

درصد در تولید ناخالص داخلی. 
با توجه به بند 5ـ2 سیاست های کلی علم و فناوری و نیز با توجه به سهم ناچیز شرکت های 
و  درآمد  برابری  صد  چند  رشد  مستلزم   1404 چشم انداز  تحقق  کشور،  اقتصاد  در  دانش بنیان 
ارزش افزودۀ شرکت های دانش بنیان است. ازاین رو، باید حرکت از اقتصاد مبتنی بر منابع به سمت 
اقتصاد دانش بنیان و درنتیجه ارتقای سهم شرکت های دانش بنیان در اقتصاد کلان کشور را به عنوان 
هدف کلان سیاست های علم و فناوری کشور در نظر بگیریم و در راستای دستیابی به این هدف در 

چارچوب چشم انداز 1404 برنامه ریزی و سیاست گذاری کنیم.

3. 3. محيط فرهنگی
برای توسعۀ فناوری بومی، علاوه بر برنامه ریزی و حمایت از جنبه های مختلف، باید آگاه سازی و 
فرهنگ سازی عمومی صورت گیرد. تا زمانی که فرهنگ مصرف محصولات داخلی در کشور 
شکل نگرفته باشد، تلاش برای توسعۀ فناوری و خلق ثروت از ایده های داخلی به نتیجه نخواهد 

رسید. در این راستا، اقدامات زیر پیشنهاد می شود:
ـ ترویج فرهنگ خرید داخل با بهره برداری از ظرفیت رسانه ها؛

فناوری ریاست جمهوری،  ـ ترویج فرهنگ سرمایه دار کارآفرین توسط معاونت علمی و 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و وزارت صنعت و با استفاده از ظرفیت رسانه ها؛

ـ ترویج مزایا و تأثیر فعالیت شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی در توسعۀ فناوری و رشد و 
توسعۀ اقتصادی کشور؛

ـ فرهنگ سازی برای فعالیت خیرین و وقف فناوری و قانون مند و نهادینه سازی آن از طریق 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری.

3. 4. کارکردهای نظام نوآوری
در ادامه، بر کارکردهای مختلف نظام نوآوری تمرکز می کنیم و با بیان چالش ها و مشکلات موجود 
در هر حوزه، سیاست ها و راهکارهایی برای توسعۀ فناوری متناسب با توسعۀ علمی کشور و پیشرفت 

اقتصادی مبتنی بر آن پیشنهاد خواهیم کرد.
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3. 4. 1. سياست گذاری و راهبری
اولین کارکرد نظام ملی نوآوری است که سیاست ها و خطوط اصلی توسعۀ علم و فناوری در کشور 

را مشخص می کند. 
از جمله مسائل و چالش هایی که کشور در حوزۀ سیاست گذاری با آن مواجه است، می توان به 
این مسائل اشاره کرد: وجود داشتن متولیان مختلف و نبودن انسجام در میان نهادهای سیاست گذار؛ 
کاستی هایی در قوانین و مقررات مرتبط با توسعۀ علم و فناوری؛ مشخص نبودن صنایع و حوزه های 
اولویت دار کشور )بیشتر سندهای بالادستی کشور شامل سیاست های افقی است و تنها در نقشۀ جامع 
علمی کشور اولویت های فناوری مشخص شده است. اما در این سند نیز تقریباً همۀ حوزه های فناوری 

به عنوان اولویت مطرح شده اند(.
در راستای رفع این کاستی ها و چالش ها، راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:

ـ ایجاد انسجام در سياست گذاری علم، فناوری و نوآوری
شکل 3 نمایی از ساختار کنونی سیاست گذاری علم، فناوری و نوآوری کشور را نشان می دهد. 
همان طور که مشاهده می شود، نهادهای متعددی درگیر سیاست گذاری و تدوین برنامه های مرتبط با 
توسعۀ علم و فناوری کشور هستند و گاه هم پوشانی یا تضادهایی بین آن ها روی می دهد. برای رفع این 
مشکلات، باید اصلاحاتی در ساختار سیاست گذاری ایجاد شود و تقسیم وظایف و اختیارات به گونه ای 

باشد که هم افزایی بین نهادهای مرتبط افزایش و تضاد و تعارض بین آن ها کاهش یابد.
ـ تدوین و اصلاح قوانين مرتبط

زیرساخت قانونی مناسب، می تواند فعالیت شرکت ها و به ویژه شرکت های دانش بنیان را تسهیل 
کند و موجب بهبود محیط کسب وکار شود. در این باره، اقدامات زیر پیشنهاد می شود:

ـ تدوین قانون جامع توسعۀ علم، فناوری و نوآوری در کشور شامل »قانون حمایت از مالکیت 
فکری، قانون ادغام و اکتساب شرکت ها، قانون توسعۀ سرمایه گذاری خطرپذیر و...«؛

ـ تدوین و ارائۀ لایحۀ قوانین مرتبط با هلدینگ ها به مجلس؛
ـ اصــلاح قانــون تجــارت، قانــون مالکیــت فکــری، قوانیــن صــادرات و واردات و دیگــر قوانیــن 

مرتبــط بــا حــوزۀ فنــاوری و نــوآوری؛
ـ ایجاد دادگاه ویژۀ مالکیت فکری و اجرایی کردن آن.
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شك ل 3. وضع موجود ساختار سياست گذاری علم و فناوری در کشور

ـ تدوین و تصویب نقشۀ راه ملی توسعۀ فناوری
پیشنهاد می شود به منظور تعیین هدفی مشخص در راستای توسعۀ فناوری و تمرکز روی اولویت های 

فناوری، نقشۀ راه ملی توسعۀ فناوری با برداشتن گام های زیر تدوین شود:
ـ تعیین حوزه های اولویت دار فناوری کشور )تا سقف 8 فناوری(؛

ـ بررسی تأثیر انواع فناوری های متوسط به بالا در حوزه های اولویت دار؛
ـ تدوین و تصویب نقشۀ راه توسعۀ فناوری در این اولویت ها.

ـ پایش و دیده بانی فناوری در سطح ملی
با توجه به سرعت تغییرات محیطی و نیز سرعت فزایندۀ توسعۀ فناوری های مرزشکن از یک سو و 
لزوم آگاهی دولت از اثرهای تغییرات محیطی روی سیاست های توسعۀ علم و فناوری از سوی دیگر، 
پایش تحولات محیطی و کمک به ترجمۀ آن ها به سیاست ها امری ضروری به نظر می رسد. در این 

مورد، چند پیشنهاد ارائه می شود:
ـ حضور تکنولوژیست ها در وزارت خانه ها، پایش تحولات حوزۀ مرتبط و سیاست گذاری برای 

بنگاه های حوزۀ خود؛
ـ فعالیت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان چشم رصد دولت و هشداردهی 

روندهای ظهور فناوری های نوین و مرزشکن به دولت؛ 
ـ ایفای نقش فعال سفارت خانه ها در دیده بانی فناوری، آگاه سازی بنگاه های داخلی و نیز بازارسازی 

برای محصولات دانش بنیان داخلی.
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3. 4. 2. تسهيل، هدایت و تأمين مالی فعاليت های تحقيق و توسعه
دومین کارکرد نظام ملیِ نوآوری تسهیل و تأمین مالی فناوری های تحقیق و توسعه است. در زمینۀ 
تأمین مالی فناوری نیز مشکلات و کاستی هایی در کشور مشاهده می شود. از جمله، مشخص نبودن 
وضع مطلوب تأمین مالی فناوری، خلأهایی در نظام تأمین مالی، نداشتن تعامل مناسب با نهادهای مالی 
بین المللی و... . در راستای حل این مشکلات، ساماندهی نظام تأمین مالی فناوری و نوآوری و برخی 

سیاست های پولی و مالی مشخص به شرح زیر پیشنهاد می شود:
ـ ساماندهی نظام تأمين مالی فناوری و نوآوری

 ـبررسی، تحلیل و ترسیم وضع موجود و مطلوب برای تأمین مالی فناوری و نوآوری؛ 
 ـتعیین/ تشکیل نهادهای مالی مناسب و تدوین نقش و جایگاه آن ها در تأمین مالی فناوری و نوآوری؛

ـ تدوین نقشه راه تأمین مالی فناوری و نوآوری در سطح ملی؛ 
ـ تشکیل شورای صندوق های توسعه ای و حمایتی در حوزۀ علم و فناوری کشور به منظور ایجاد 

همکاری و هماهنگی بین این صندوق ها. 
ـ سياست های پولی و مالی

ـ جذب سرمایه های مردمی و خارجی، وقف و خیرّین فناوری در راستای تحقیق و توسعۀ فناوری 
با اهرمی کردن منابع صندوق نوآوری و شکوفایی؛

ـ استفاده از اهرم خریدهای دولتی برای توسعۀ فناوری و اشتغال داخلی؛
ـ هدایت منابع مالی قدرت های اقتصادی بزرگ کشور به سمت تحقیق و توسعۀ فناوری؛

ـ تقویت صنعت سرمایه گذاری خطرپذیر و افزایش کمیت و کیفیت صندوق های سرمایه گذاری 
خطرپذیر )VC(؛

ـ جهت دهی به بانک ها و نهادهای مالی توسعه ای برای برقراری تعامل با بانک ها و نهادهای 
توسعه ای خارجی و استفاده از تجربیات آن ها در تأمین مالی فناوری و نوآوری.

3. 4. 3. انجام فعاليت های تحقيق و توسعه
سومین کارکرد نظام ملیِ نوآوری انجام فعالیت های تحقیق و توسعه است. یکی از شاخص های مهم 
در این زمینه، بودجۀ تخصیص یافته به تحقیق و توسعه و سهم آن از تولید ناخالص داخلی کشورها 
است. در سال 1391، سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی کشور 0/41 درصد بوده است که 

نسبت به کشورهای پیشرفتۀ صنعتی بسیار ناچیز است. 
نیز هدایت آن ها به سمت  نتیجه بخش شدن آن ها و  به منظور توسعۀ فعالیت های پژوهشی و 

کاربردهای عملی و تجاری سازی، راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:
ـ مکلف کردن شرکت ها و سازمان های دولتی به تخصیص 5 درصد از هزینۀ خرید خارجی 
خود به تحقیق و توسعه در همان محصولات از طریق عقد قرارداد با شرکت های دانش بنیان داخلی 

)مادۀ 6  قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان(؛ 
ـ به کارگیری سازوکارهای تشویقی برای ایجاد واحدهای تحقیق و توسعه در واحدهای صنعتی  آن
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متوسط و اجباری کردن ایجاد آن ها در واحدهای صنعتی بزرگ؛
ـ مکلف کردن دانشگاهها و مؤسسه های آموزش عالی دولتی و غیردولتی به تخصیص حداقل 10 

درصد از اعتبارات خود به فعالیت های تحقیق و توسعۀ فناوری؛ 
ـ استفاده از ظرفیت های دانشگاه ها در راستای حل مشکلات دستگاه های اجرایی با تخصیص 
حداقل 30 درصد اعتبارات پژوهشی وزارتخانه ها به عقد قرارداد پژوهشی با دانشگاه ها و مؤسسه های 

پژوهشی خارج از وزارتخانه؛
ـ نوسازی شیوه های مدیریت بخش تحقیق و توسعۀ فناوری و ایجاد و گسترش شبکه های تحقیق 

و فناوری؛ 
ـ توسعۀ همکاری های مؤثر بین المللی در عرصۀ تحقیق و توسعه و انتقال فناوری؛ 

ـ تخصیص درصدی از درآمد عملیاتی شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسه های انتفاعی وابسته 
به دولت به تحقیق و توسعه و جهت  دهی سرمایه گذاری در راستای پژوهش های مأموریت گرا و 

تقاضامحور؛ 
ـ حمایت از پژوهشگران برای چاپ مقاله در مجله هایی با ضریب تأثیر بیشتر از متوسط جهانی در 

راستای ارتقای کیفی پژوهش ها؛ 
کردن  هدفمند  به منظور  فناوری  و  پژوهش  در  استانی  و  منطقه ای  ملی،  اولویت های  تعیین  ـ 

فعالیت های پژوهشی و هدایت آن ها به سمت رفع نیازهای فناورانۀ منطقه/ استان؛ 
ـ الزام شرکت های بزرگ بین المللی خواستار سرمایه گذاری در ایران به راه اندازی واحد تحقیق 

و توسعه در کشور.

3. 4. 4. توسعه و ارتقای منابع انسانی
دارد.  پی  در  را  توانمند  و  ماهر  انسانی  نیروی  پرورش  انسانی،  منابع  ارتقای  و  توسعه  کارکرد 
براساس گزارش »شاخص سرمایۀ انسانی« مجمع جهانی اقتصاد در 2015 م، ایران از نظر تربیت 
تعـداد نیـروی مهندسـی پـس از روسـیه و آمریکا در جـایگاه سـوم جـهان جای دارد )شکل 4( 
(World Economic Forum, 2015). در حالی که نیروی کار کشور، درزمینۀ علوم انسانی و دانش 
مدیریتی، ضعف ها و کاستی هایی دارد. برای رفع این کاستی ها و تسهیل به کارگیری دانش مهندسی 

در کشور، راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:
ـ تدریس دروس مرتبط با تجاری سازی، کارآفرینی و مدیریت فناوری به ویژه در رشته های 

مهندسی و مدیریتی؛
و  پژوهش  دستاوردهای  تجاری سازی  و  کارآفرینی  حوزۀ  در  لازم  آموزش های  ارائۀ  ـ 
فناوری برای اعضای هیئت علمی دانشگاه ها، پژوهشگاه ها و مراکز آموزش عالی، مؤسسه های 

پژوهشی، دانشجویان مرتبط و بنیان گذاران شرکت های دانش بنیان.
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شكل  4. کشورهای جهان با بيشترین تعداد مهندس 
World Economic Forum, 2015 :مأخذ

3. 4. 5. انتقال و انتشار فناوری
سیاست ها و راهبردهای توسعۀ صنعتی موفق مبتنی بر انتقال فناوری هستند و نه صرفاً توسعۀ درون زای 
فناوری. استفاده از روش های مختلف انتقال و انتشار فناوری، مسیر دستیابی به فناوری های نوین را 
کوتاه تر می کند. ازاین رو، بایستی سرمایه گذاری مشترك11 با شرکت های بزرگ و توانمند خارجی 
به منظور تقویت پتانسیل بنگاه های داخلی و تلفیق پتانسیل بنگاه های خدماتی و تولیدی داخلی با 
شریک خارجی به منظور ایجاد تنوع در محصول و تولید را مدنظر داشت. در این راستا، سیاست ها و 

راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:
ـ سياست های پيشنهادی برای انتقال و انتشار فناوری

ـ ارائۀ تسهیلات و معافیت های مالیاتی توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت اقتصاد 
به منظور تشویق شرکت های داخلی به انتشار و تزریق فناوری های نوین در صنایع موجود؛

و  انتشار  به  به منظور کمک  بزرگ  و  متوسط  بین شرکت های  ملی  تشکیل کنسرسیوم های  ـ 
به کارگیری فناوری های نوین و افزایش بهره وری و صادرات در صنایع؛

ـ تدوین و اجرای قوانین، سیاست ها و راهکارهای حمایتی مناسب برای تسهیل و حمایت از 
روش های مختلف انتقال فناوری )لیسانس، کپی برداری، مهندسی معکوس و...( به جای تمرکز صرف 

روی توسعۀ درون زای فناوری؛
ـ حمایت از واردات کالاهای سرمایه ای و تجهیزات دارای فناوری های پیشرفته و محدودسازی 

واردات کالاهای مصرفی با ارزش افزودۀ کم؛
ـ استفاده از روش های مشوق همکاری شرکت های ایرانی با یکدیگر و اجرای فعالیت های 

ترویجی برای انتشار فناوری و یادگیری سازمانی؛
ـ ترویج فن بازارها و تسهیل و تشویق انتشار فناوری های تولیدشده در صنایع دفاعی، هسته ای 
11. Joint Venture آن
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و... در دیگر صنایع کشور.
ـ راهكارهای پيشنهادی برای جذب سرمایه گذاری خارجی در راستای انتقال فناوری

این  قوانین محدودکنندۀ  فرایند جذب سرمایه گذاری خارجی و حذف  تسریع  و  تسهیل  ـ 
به  آن ها  هدایت  و  خارج  مقیم  ایرانیان  به ویژه  خارجی،  سرمایه گذاران  جذب  به منظور  حوزه 

سمت توسعۀ فناوری و نوآوری؛
ـ بررسی و شناسایی عوامل مؤثر بر جذب شرکت ها و سرمایه گذاران خارجی در صنایع و 

حوزه های اولویت دار کشور و تقویت آن ها؛
ـ اصلاح و رفع محدودیت های موجود در قوانین کار برای فعالیت شرکت های خارجی؛

)به ویژه  با شرکت های داخلی  ـ شناسایی و معرفی فرصت های سرمایه گذاری و مشارکت 
شرکت های دانش بنیان( به سرمایه گذاران خارجی؛

ـ کاهش مالیات شرکت های خارجی مشارکت کننده در پروژه های دارای فناوری های برتر، 
به تشخیص وزارت خانه های صنعتی و معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری؛ 

ـ الزام شرکت های خارجی به مشارکت با شرکت های داخلی، انتقال فناوری و تولید محصول 
صادراتی در کشور.

ـ راهكارهای پيشنهادی برای تعامل با ایرانيان مقيم خارج
ـ تهیۀ بانک اطلاعاتی از ظرفیت ها و فرصت های سرمایه گذاری استان های مختلف و اطلاع رسانی 

به ایرانیان مقیم خارج؛
با مشارکت »سازمان سرمایه گذاری و  ایرانیان  ـ برگزاری همایش فرصت های سرمایه گذاری 
کمک های اقتصادی و فنی ایران«، »شورای عالی امور ایرانیان خارج از کشور« و »صندوق نوآوری 

و شکوفایی«؛
ـ بسترسازی برای جذب سرمایه های ایرانیان مقیم خارج به عنوان پیشران سرمایه گذاری خارجی و 

نیز ارتباط دادن ظرفیت های فناوری استان ها به ایرانیان مقیم خارج از آن استان ها؛
ـ اولویت دادن به سرمایه گذاران ایرانی مقیم خارج در پروژه های بزرگ توسعه و انتقال فناوری؛

ـ اعطای معافیت مالیاتی خاص به شرکت های دانش بنیان تأسیس شده توسط ایرانیان مقیم خارج 
یا با مشارکت آن ها.

3. 4. 6. ارتقای کارآفرینی مبتنی بر فناوری
کارآفرینی فناورانه به تجاری سازی نتایج پژوهش ها منجر می شود. در راستای حمایت از کارآفرینی 
مبتنی بر فناوری و کاربردی کردن نتایج فعالیت های پژوهشی کشور، راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:

ـ تأسیس و توسعۀ مناطق ویژۀ علم و فناوری و در نظر گرفتن مشوق های قانونی و مالی به منظور 
کمک به استقرار شرکت ها و کسب وکارهای دانش بنیان ملی و بین المللی در مناطق ویژۀ علم و فناوری؛

ـ تسهیل زایش شرکت های دانش بنیان دانشگاهی برای اساتید و فارغ التحصیلان دانشگاه ها؛
ـ تسهیل شکل گیری و توسعۀ شرکت های دانش بنیان و کارآفرینی مبتنی بر فناوری با ایجاد فرصت 
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برابر برای »فعالیت های کارآفرینانه« در برابر دیگر فعالیت های اقتصادی )بازرگانی، گردشگری، صنعتی 
و کشاورزی(؛ 

ـ تعیین معافیت مالیاتی برای فعالیت های صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر؛
ـ حمایت از شکل گیری و تقویت مراکز شتاب دهی فناوری و ایجاد شتاب دهنده ها و مراکز رشد 

خصوصی در جنب پژوهشگاه های کشور؛ 
ـ تقویت مراکز رشد دانشگاهی و پارك های علم و فناوری ازنظر مالی و اجرایی و توسعۀ تعامل 

آن ها با شتاب دهنده های فناوری؛
ـ فراهم کردن امکان تأسیس پارك های فناوری تقاضامحور و مراکز رشد پیرامون شرکت های 

بزرگ و استقرار شرکت های دانش بنیان کوچک مرتبط در این مراکز.

3. 4. 7.  توليد کالاها و ارائۀ خدمات نوآورانه
این کارکرد دربردارندۀ حمایت از تولید کالا و عرضۀ خدمات فناورانه و نوآوری است. از جمله مسائل 
مهم مطرح در این کارکرد، توجه به اهمیت و نقش بنگاه های بزرگ و شبکه سازی بین بنگاه های بزرگ 
و کوچک کشور است. در راستای توانمندسازی شرکت های بزرگ و کوچک به منظور تولید و عرضۀ 

کالاها و خدمات نوآورانه، راهکارهای زیر پیشنهاد می شود:
ـ سياست های پيشنهادی برای توانمندسازی بنگاه های بزرگ

ـ حمایت از شکل گیری و توسعۀ شرکت های بزرگ صادراتی با مالکیت خصوصی و با مشارکت 
شرکت های صاحب فناوری خارجی؛ 

ـ برنامه ریزی برای بهره گیری مناسب شرکت های بزرگ داخلی از فناوری و ارتقای بهره وری و 
ایجاد مزیت نسبی در کالاهای صادراتی با ترویج استانداردهای اجباری در کشور؛

ـ حمایت خاص از چند بنگاه بزرگ در هر حوزۀ فناوری و قرار گرفتن بنگاه های کوچک زیر چتر 
این بنگاه های بزرگ و در زنجیرۀ تأمین آن ها؛

ـ تسهیل و تسریع دانش بنیان شدن شرکت های بزرگ و افزایش تعداد آن ها؛ 
ـ شناسایی شرکت های بزرگ داخلی )دولتی یا غیردولتی( متناظر با فناوری های اولویت دار و 

پشتیبانی از اتصال آن ها به شرکت های بزرگ بین المللی؛
ـ حمایت از برندسازی بنگاه های بزرگ داخلی و تقویت آن ها برای صاحب فناوری شدن؛

ـ اعزام کاردار فناوری به کشورهای مختلف برای برقراری تعامل فناورانه بین شرکت های داخلی 
و خارجی و بازاریابی محصولات شرکت های دانش بنیان داخلی )به ویژه در کشورهایی که ارتباط و 

تعامل سیاسی مناسب با آن ها برقرار است(؛
ـ تأمین مالی بخشی )50 درصد( از هزینۀ حضور شرکت های داخلی در مناقصات بین المللی همراه با 

اجباری شدن شرکت آن ها در دوره های آموزشی مرتبط در راستای رقابت پذیری بین المللی.
ـ سياست های پيشنهادی برای توانمندسازی بنگاه های کوچك و شبكه سازی آن ها

ـ ایجاد بسترهای ضمانت نامه ای )تضمین کیفیت، بیمۀ محصول( برای خرید محصولات شرکت های 
ایرانی )گارانتی و وارانتی(؛ آن
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ـ ارتقای توانمندی فناورانۀ بنگاه های کوچک از طریق شبکه سازی و همکاری با بنگاه های بزرگ ملی 
و بین المللی؛

ـ توانمندسازی بنگاه ها و افزایش توان رقابتی آن ها از طریق برگزاری جشنواره های مرتبط و تشویق 
بنگاه ها به شرکت در جایزۀ ملی مدیریت نوآوری و فناوری، جایزۀ ملی بهره وری و تعالی سازمانی؛

ـ برندسازی مشترك برای شرکت های خصوصی دانش بنیان توسط معاونت علمی و فناوری و صندوق 
نوآوری و شکوفایی، به منظور تقویت بازار بین المللی؛

ـ اعطای تسهیلات به شرکت های دانش بنیان برای گسترش بازارهای صادراتی خود از طریق حضور در 
نمایشگاه های تجاری داخلی و خارجی، برقراری ارتباط با خریداران، انجام تحقیقات بازار و پیمایش های 

مرتبط.

4. جمع بندی
در این نوشتار، ابتدا به بررسی شاخص های فناوری نوآوری کشور پرداخته شده است. شاخص های 
نوآوری و نیز شاخص های اقتصادی بررسی شده حاکی از آن است که جایگاه ایران ازنظر نوآوری، 
توسعۀ فناوری و پیشرفت اقتصادی در میان کشورهای منطقه جایگاه مناسبی نیست و دستیابی به اهداف 
سند چشم انداز 1404 مستلزم توجه بیشتر و دقیق تر به کارکردهای نظام نوآوری و تدوین و اجرای 
سیاست هایی برای رفع کاستی های این نظام است. این گزارش سپس به تحلیل نظام ملی نوآوری 
کشور پرداخته و پس از بیان چالش های موجود، سیاست های مرتبط با هر یک از کارکردهای نظام 
ملی نوآوری را ارائه کرده است. سیاست های پیشنهادی حوزه های مختلف نظام ملی نوآوری از ایجاد 
انسجام در نظام سیاست گذاری تا توسعۀ منابع انسانی، تقویت فعالیت های تحقیق و توسعه، توجه به 
روش های انتقال فناوری و سرمایه گذاری خارجی، حمایت از انتشار فناوری و توانمندسازی بنگاه های 

بزرگ و کوچک را دربر می گیرد.
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